TRACTATUS TERTIUS

DE TERTIO ET QUARTO PRAECEPTO

CAPUT I.

Quid Tertium Praeceptum: *Memento*, etc.

263. *An hoc praeceptum sit naturale, vel caeremoniale.* — 264. *An per hoc praeceptum praecipiatur cultus interior.* Et *an hoc praeceptum sit affirmativum.* — 265. *An observantia dominicae sit de jure divino.* — 266. *An episcopi possint festa indicere.* — 267. *A quo tempore incipiat obligatio festi.* — 268. *Ad quid obliget hoc praeceptum.* — *Quibus festis permittantur opera servilia in regnis Siciliae.* — 269. *An sit obligatio audiendi concionem.* Et *qualis sit obligatio episcorum et parochorum concionandi.* — 270. *Qui teneantur observare festa.* — 271. *An in festis liceat injungere servilia infidelibus.*

Praece-
ptum par-
tim natu-
rale, par-
tim caere-
moniale.

263. — «Praeceptum hoc, quatenus vult tempus aliquod sanctificari, sive impendi cultui divino, est naturale; et adhuc obligat. — Quatenus vero tempus id designatur dies sabbatinus, est caeremoniale; et in Novo Testamento abrogatum, ac pro eo ab Ecclesia designatus dies dominicus, et festi, praescriptusque modus colendi, ut quaedam opera illis diebus fiant, quaedam non: haec prohibentur, illa praecipiuntur. — Bonacina, Laymann, ex D. Thoma¹.

Quaeritur 1^o. *An praeceptum de sabbato sanctificando fuerit naturale, aut caeremoniale?*

Respondetur una cum Busenbaum quod praeceptum, prout determinavit in aliquo anni tempore esse Deo vacandum, fuit *naturale*, et obligavit omnes; et ideo inter decalogi praecepta computatur. Prout autem determinavit diem sabbati a vespera usque ad vesperram (ut in Lev. xxiii, 32), fuit *caeremoniale*; et obligabat tantum

Bonac., disp. 5, de 3^o Praec., qu. unic., prooem., n. 1; et punct. 2, n. 1. — Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 1. — 1^o 2^o 2^o, qu. 122, art. 4. — ³ Part. 3, cap. 4, de 3^o Praec., post init. — ⁴ Loc. cit., ad 1. — ⁴ Tr. 28, de 3^o Praec. decal. — ⁵ Loc. cit., cap. 1, a n. 1 ad n. 7. — Scotus, in 3, dist. 27, n. 18, § *Quantum ad secundum*. — Angel., v. *Feriae*, n. 41. — ⁶ Loc. cit., n. 8.

Hebreos. — Est commune cum Catechismo Romano², et S. Thoma³, qui sic docet: *Praeceptum de sanctificatione sabbati... est partim morale, partim autem caeremoniale. Morale quidem, quantum ad hoc quod homo depuet aliquod tempus vitae sua ad vacandum divinis... Sed in quantum in hoc praecepto determinatur speciale tempus, in signum creationis mundi, sic est praeceptum caeremoniale... Unde... ponitur inter praecepta decalogi, in quantum est praeceptum morale; non in quantum est caeremoniale.*

Vide Salmant.⁴, hoc punctum fuse disserentes⁵.

264. — Quaeritur 2^o. *An in hoc praecepto praecipiatur cultus Dei etiam interior?*

Affirmant Scotus, Angelus et Tabiena^a, apud Salmant.^b. Unde dicunt teneri fideliess ex hoc praecepto, ad eliciendos actus caritatis et contritionis; sic enim obtinetur animae sanctificatio, quae hoc praecepto jubetur. — Sed communissime ne-

Juxta ali-
quos praecipi-
tus cul-
tus inte-
rior.

264. — ^{a)} Tabiena, v. *Charitas*, n. 20, dicit quidem hominem teneri his diebus actum caritatis elicere, seque ad Deum referre; quod iterum dicit, v. *Feriae*, n. 48. Attamen hoc

ultimo loco, quem Salmantenses non citaverunt, negat eam obligationem procedere ex praecepto sanctificationis sabbati, et ait procedere dumtaxat ex praecepto caritatis.

Communis-
sime nega-
tur.

gant S. Antoninus¹, Sanchez²; et Salmant.³ cum Covarruvias, Filiuccio, Bonacina, Sayro, ex D. Thoma⁴, ubi docet, quod ad interiore cultum non cogimur, sed movemur a Spiritu Sancto: *Et... ideo (ait) in tertio paecepto decalogi paecepitur exterior Dei cultus.* Idemque docet Catechismus Romanus⁵, ubi: *Hoc legis paecepto externus ille cultus, qui Deo a nobis debetur..., paescribitur.* Sanctificatio autem animae est quidem finis paecepti; sed finis paecepti non cadit sub paecepto: *juxta commune axioma theologorum, utque docet idem D. Thomas, et expressius⁶, ubi: Non enim idem est finis paecepti, et id de quo paeceptum datur.*

Quaeritur 3^o. *An hoc paeceptum sit affirmativum aut negativum?*

Et respondeatur esse affirmativum; dum non obligat semper et ad semper. Suarez⁷, Sanchez, Palau⁸, Leander⁹, Fagundez¹⁰ cum Salmant.¹¹; — contra Cajetanum¹² et Filiuccium, etc., qui tuerunt esse negativum; cum in eo nihil positivum Iudaeis paecipiebatur. Sed hoc negatur. — Vide Catechismus Romanum¹³.

265. — Quaeritur 4^o. *An observantia diei dominici sit de jure naturali sive divino, vel tantum ecclesiastico?*

Prima sententia asserit de divino; quia dominicus dies successit loco sabbati, quod jure divino erat institutum ad Deum colendum. — Ita Abbas Panormitanus, Angelus, apud Salmant.¹⁴; et his adhaeret

¹ Part. 2, tit. 9, cap. 7, § 4, vers. *Sed quaeri.* — ² Decal., lib. 2, cap. 35, n. 8. — ³ Tr. 23, cap. 1, a n. 9. — ⁴ Covar., Variar., lib. 4, cap. 19, n. 11, concl. 6. — ⁵ Fill., tr. 27, n. 137 et 188. — ⁶ Bonac., disp. 5, punct. 2, n. 2. — ⁷ Sayr., Clav., lib. 7, cap. 3, num. 5. — ⁸ 2^a 2^a, qu. 122, art. 4. — ⁹ Part. 3, cap. 4, de 3^o Praec., n. 1. — ¹⁰ 1^a 2^a, qu. 100, art. 9, ad 2. — ¹¹ Sanch., Consil., lib. 5, cap. 2, dub. 1. — ¹² Loc. cit., n. 15. — ¹³ Fill., tr. 27, n. 8. — ¹⁴ Loc. cit., ante med. — ¹⁵ Abb. Panorm., in cap. *Licet* 3, de feriis, n. 1 et 4. — ¹⁶ Angel., v. *Feriae*, n. 3, v. f. — ¹⁷ Loc. cit., n. 37. — ¹⁸ Lib. 3, part. 1, num. 691. — ¹⁹ 2^a 2^a, qu. 122, art. 4.

¹² Suarez, *de Relig.*, tr. 2, lib. 2, cap. 1, n. 7, dicit materialiter esse paeceptum negativum, formaliter vero affirmativum. «Formaliter ergo, inquit, nihil ibi paecipiebatur, nisi dedicatio quaedam illius temporis ad cultum Dei, quae vocatur sanctificatio illius... Haec autem dedicatio formaliter fit per cessationem ab opere, quae pertinet ad externum cultum per signum negativum declaratum. Unde materialiter videtur esse illud paeceptum nega-

Croix¹⁰ cum Marchant et Sporer, qui dicit, excusat in festo a Missa, teneri in dominica colere Deum, saltem aliquo actu interno.

Sed longe probabilius et communis est secunda sententia, quod sit de jure ecclesiastico: ex Catechismo Romano¹¹, ubi: *Placuit autem Ecclesiae Dei, ut diei sabbaticultus et celebritas in dominicum transferretur diem.* Idem docet S. Thomas¹²: *Observantia diei dominicae... succedit observantiae sabbati, non ex vi paecepti legis, sed ex constitutione Ecclesiae.* — Et ideo observantia dominicae ab Ecclesia mutari et dispensari potest (quamvis dispensari non posset, quod nullus sit dies festivus cultui divino specialiter deputatus). Prout de facto Alexander III dispensavit, ut in dominicis fiat piscatio alecum; uti habetur in cap. *Licet, de feriis*, ubi sic dicit: *Licet tam veteris, quam novi Testamenti pagina septimum diem ad humanam quietem specialiter deputaverit, et tam eum, quam alios dies Majestati altissimae deputatos, necnon natalitia sanctorum martyrum Ecclesia decreverit observanda...; indulgemus, ut liceat... diebus dominicis, et aliis festis (praeterquam in majoribus anni solemnitatibus), si alecia terrae se inclinaverint, eorum captioni ingruente necessitate intendere.* — Hanc sententiam tenet Sotus¹³, D. Antoninus¹⁴, Navarrus¹⁵, Azor¹⁶, Suarez¹⁷, Sanchez¹⁸, Elbel¹⁹; et Salmant.²⁰ communiter cum S. Thoma²¹, Filiuccio, Cajetano, Bona-

Longe pro-
babilius, de
jure ecclae-
siastico,

Responde-
tur obiecto-
ni.

¹⁰ Petr. Marchant, Tribun., tom. 2, tr. 4, tit. 2, qu. 3. — Sporer, tr. 3, cap. 4, n. 36. — ¹¹ Part. 3, cap. 4, de 3^o Praec., post med. — ¹² 2^a 2^a, qu. 122, art. 4, ad 4. — ¹³ De Just. et Jure, lib. 2, qu. 4, art. 4, vers. *Ad secundum.* — ¹⁴ Part. 2, tit. 9, cap. 7, vers. *Succedit.* — ¹⁵ Man., cap. 18, n. 1. — ¹⁶ Part. 2, lib. 1, cap. 2, qu. 2. — ¹⁷ De Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 4, n. 8. — ¹⁸ Consil. mor., lib. 5, cap. 2, dub. 1, n. 2 et 3. — ¹⁹ In 3^o Praec., n. 340. — ²⁰ Tr. 23, cap. 1, n. 38. — ²¹ Loc. cit., qu. 122, art. 4, ad 4. — ²² Fill., tr. 27, n. 16. — ²³ Cajetan., in cap. *Licet* 3, de feriis, n. 1 et 4. — ²⁴ Angel., v. *Feriae*, n. 3, v. f. — ²⁵ Loc. cit., n. 37. — ²⁶ Lib. 3, part. 1, num. 691. — ²⁷ 2^a 2^a, qu. 122, art. 4.

tivum; formaliter vero, et in genere signi ac cultus, esse affirmativum». — Eamdemque sententiam tenet Palau²⁷, tract. 9, disp. un., punct. 3, n. 2; Leander, part. 3, tr. 1, disp. 1, qu. 12; Fagundez, de 1^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 3, n. 1.

²⁸ Cajetanus, in 2^{am} 2^a, qu. 122, art. 4, haec scribit: «Paeceptum de sanctificatione sabbati ad litteram non est de interiori, sed de exteriori Dei cultu datum. Colebatur siqui-

cina; et cum aliis Cardenas¹ ac Bellarminus.

Sed urget magna oppositio, videlicet: Praeceptum sabbati erat certe naturale et morale; nam ideo inter decalogi paecepta numeratum fuit: ergo dominica, quae sabbato substituta fuit, etiam de jure naturali sive divino est. — Respondeatur, quod, licet sit de jure divino et naturali, ut designetur aliquod tempus determinatum ad Deum colendum; determinatio tamen hujus cultus, et dierum quibus conferendus erat, fuit a Christo dispositioni Ecclesiae reicta: ita ut posset nunc Papa decernere, ut observantia dominicae duraret tantum per alias horas, et quod licerent aliqua opera servilia; ut dicunt Salmant.² — Et ideo paeceptum hoc, quoad exhibitionem cultus, est quidem divinum; sed quoad determinationem cultus et temporis, est ecclesiasticum. Vide Salmant.³

266. — Quaeritur 5^o. *An episcopi possint, pro suis dioecesibus, festa indicere?*

Constat posse, ex cap. *Conquestus*, fin. de feriis. — Sed dubium est, ex bulla Urbani VIII, ubi in Domino monentur episcopi, ut abstineant a festis instituendis. — Verum probabilius illa verba sunt potius monitiva, quam paeceptiva. Vide Salmant.⁴

Dubium majus vertitur: *an requiratur consensus cleri et populi?* — Affirmandum est cum Azor⁵, Covarruvias⁶, Bo-

¹ Bonac., disp. 5, prooem., n. 4. — ² Diss. 32, n. 15. — ³ Bellarm., de Cultu Sanctor., lib. 3, cap. 11. — ⁴ Tr. 23, cap. 1, n. 38. — ⁵ Loc. cit., n. 39, et in fin. prooem. — ⁶ Loc. cit., n. 105 et seqq. — ⁷ Bonac., disp. 5, punct. 1, n. 3. — ⁸ Trull., lib. 8, cap. 1, dub. 2, n. 2. — ⁹ Loc. cit., n. 108 et 109. — ¹⁰ Suar., de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 11, n. 9. — ¹¹ Bonac., loc. cit., n. 3. — ¹² Trull., loc. cit., n. 2. — ¹³ Pal., tr. 9, punct. 2, n. 6. — ¹⁴ Loc. cit., n. 110. — ¹⁵ Loc. cit., n. 111. — ¹⁶ Urban., bulla Universa, die 13 Sept. 1642, § 8, in Bullar. Rom. Mainardi. — ¹⁷ Loc. cit., n. 112. — ¹⁸ Bordón., Variar. resolut. 124, qu. 7, n. 20. — ¹⁹ Lib. 3, part. 1, n. 619. — ²⁰ Gobat, tr. 5, n. 72. — ²¹ Salmant., loc. cit., n. 112. — ²² Suar., loc. cit., n. 5.

dern Deus sabbato in ipsa exteriori quiete ab operibus servilibus, quia quiescebant ad repreäsentandam divinam quietem a creatione mundi».

266. — ^a Azor, part. 2, lib. 1, cap. 26, qu. 2, ita quidem tenet de jure communi; notat tamen (et id ipsum animadvertisit Salmant. n. 110) consuetudine receptum esse, ut nunc dies festi, populo minime vocato, sola episcopi auctoritate, adhibito clericorum consilio, constituti indicantur.

^b Covarruvias, Variar. lib. 4, cap. 19, n. 8, id non habet, quidquid falso asserant Salmantenses.

^c Barbosa revera de consuetudine intel-

nacina, Trullenç, etc., et Salmant.⁵: ex dicto cap. *Conquestus*.

Notandum tamen, quod sufficit, si clerici et populus non contradicant. — Notandum deinde, quod, licet episcopus, illis contradicentibus, nequeat festa indicere perpetuo; potest tamen una vel altera vice. — Immo Suarez, Bonacina, Trullenç, Palau, Barbosa⁶, etc., apud Salmant.⁶, dicunt sufficere ex consuetudine solum cleri consensum. Sed huic contradicunt Salmant.⁷, juxta jus antiquum.

Notant tamen, quod, attento jure novo, ex bulla Urbani VIII *Universa*, edita anno 1642, possunt episcopi sine consensu populi et cleri instituere festa perpetua. Ita Salmant.⁸ cum Bordono. — Sed contradicit Croix⁹, dicens, non teneri populum servare festum indictum ab episcopo sine ejus vel cleri consensu: cum Barbosa¹⁰, Gavanto¹¹, Gobat, etc. Et quidem probabilius. Nam, ex una parte, certum est ex dicto cap. *Conquestus* non posse episcopum sine consensu cleri et populi festa indicere. Ex altera autem parte, in praefata bulla (juxta verba ipsius, relata apud Salmant.) non aliud dicitur, nisi quod episcopi abstineant de facili festa instituere. — Unde non bene, saltem non satis deducitur, hanc facultatem absolute episopis concedi.

Utrum autem episcopi possint festa instituere in honorem Sanctorum tantum beatificatorum? — Affirmant Suarez, Trullenç,

Saltem pro-
festis perpe-
tuis.

Episcopus
non insti-
tuit festum
beati.

Princeps
sacerularis
nequit festa
indicare.

Probabi-
lius festum
incipit a
media nocte
ad aliam.

Quid, si
transferra-
tur festum.

Hoc pree-
ceptum ob-
ligat sub
gravi.

lench, Fagundez, etc., apud Salmant.¹ Sed ipsi² ut verius negant, cum Sanchez³, Barbosa⁴, Villalobos⁵, Diana, etc.

*Principes saeculares etiam posse indi-
cere dies festos, saltem quoad abstinentiam a
servilibus, dicunt Sà, Silvester⁶, etc. —
Sed negant communius Azor, Sanchez,
Fillucci et plures alii, cum Salmant.⁷*

267. - Quaeritur⁸. *A quonam tempore
incipiat obligatio diei festi?*

Angelus⁹, Panormitanus¹⁰, etc. tenent
incipere a vespera ad vesperam. — Pro-
babilius vero incipit a media nocte ad
aliam; talis enim est usus hodiernus Ecclesiae Romanae. Verum est tamen, quod
possunt institui festa usque ad meridiem
aut noctem. Ita Navarrus, Suarez, etc. cum
Salmant.¹¹; et Elbel¹².

Notandum autem, quod si festum, ob-
diem impeditam, transferatur in aliam
quoad Officium; non transfertur obligatio
audiendi Sacrum, et abstinendi a servili-
bus. — Est commune (vide Salmant.¹³);
quia talis est communis praxis Ecclesiae.

268. - Quaeritur¹⁴. *An hoc preeceptum
obliget sub gravi; et ad quid obliget?*

Ad primum respondetur affirmative;
cum damnata fuerit ab Innocentio XI pro-
positio 52, dicens: *Praeceptum servandi
festa non obligat sub mortali, seposito*

Trull., lib. 3, cap. 1, dub. 2, n. 2. - *Fagund.*, de 1^o Praec. Eccl., lib. 1, cap. 3, n. 14 et 15. - ¹ Tr. 23, cap. 1, n. 114. — ² Loc. cit., n. 115. - *Diana*, part. 3, tr. 5, resol. 9. — *Sà*, v. *Festum*, n. 1. — *Azor*, part. 2, lib. 1, cap. 26, qu. 5. — *Sanchez*, *Consil.*, lib. 5, cap. 2, dub. 5, n. 7 et 8. - *Fill.*, tr. 27, n. 94. - ³ Loc. cit., n. 117 et 118. — *Navar.*, *Man.*, cap. 18,

diatur an nimis gravetur, etc.; non vero ut
episcopus cum ipso populo statuat; « nam his
atque aliis auditis (sunt verba Barbosae), solus
episcopus statuet ».

e) Sanchez rem clare significat, scribens in *Decal.*, lib. 2, cap. 43, n. 9, facultatem episcopis concessam festa instituendi, intelligentiam esse « de Sancto ab Ecclesia in Sanctorum numero cooptato ». Et in *Consil.*, lib. 5, cap. 2, dub. 5, n. 6, episcopum etiam cum clero posse instituire « festa Sanctorum alias ab Ecclesia canonizatorum ». — Idemque significat Villalobos, part. 2, tr. 32, diff. 1, n. 3, dicens episcopum posse festum instituere solum de Sanctis quos Romana Ecclesia in kalendario posuit. — Barbosa vero, de *Episc.*, alleg. 105, n. 36, utramque sententiam affert, sed quamnam amplectatur non explicat.

f) Silvester, v. *Dominica*, n. 2, de festis
solemnibus loquens, negat posse principem ea

scandalo, si absit contemptus. — Ad secundum respondetur, quod obligat ad audiendum Sacrum¹⁵ et ad abstinentium a servilibus¹⁶. Et hoc, non solum in dominicis, sed etiam in aliis festis.

Hic opportune advertendum, quod ex brevi edito die 12 Decembr. anni 1748 a Pontifice Benedicto XIV pro regnis Utriusque Siciliae, permittuntur opera servilia in festis, exceptis *diebus dominicis Paschatis Resurrectionis et Pentecostes, altisque per annum dominicis diebus; necnon diebus Circumcisionis, Epiphaniae, Ascensionis, Corporis Christi et Nativitatis Domini; diebus Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis et Conceptionis B. Mariae Virginis Immaculatae; natali die SS. Apostolorum Petri et Pauli, die festo Omnium Sanctorum, ac festo die cuiusvis praecipi quarumcumque civitatum vel locorum, dioecesum praedictarum Patroni.* — Pro aliis festis praecipitur tantum auditio Sacri.

269. - Utrum autem sit obligatio etiam audiendi concionem?

Sic videtur praecipi in can. *Sacerdote, dist. 1, de consecr.* — Sed respondetur negative, cum Busenbaum (infra, n. 308 et 323) ac Salmant.¹⁷ Explicat autem Glossa, textum citatum loqui tantum de contem-

n. 5, vers. *Ex quo. - Suar.*, de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 31, n. 3. - ⁴ Tr. 23, cap. 1, n. 124. — ⁵ In 3 Praec., n. 331. — ⁶ Loc. cit., n. 126. - ⁷ Extrav. com. *Vice illius*, de trengia et pace; can. *Si quis etiam 55*, de consecr., dist. 1. - ⁸ Ex Levit. XXIII, 8; et cap. *Licit* 3, de feriis; cfr. etiam cap. *Omnis I*, eod. tit. — ⁹ Loc. cit., n. 134.

praecipere sub culpa; posse autem violatores cogere ad poenam.

267. - a) Angelus, v. *Dies, post princ.*, dicit quidem festum incipere in vesperis, sed « quoad officium »; quoad cessationem vero ab operibus servilibus, incipere « secundum consuetudinem patriae... ». Et ideo, si est consuetudo quod incipiant festare in mane, tenenda est, dummodo cessent usque ad aliud mane; si in sero, sic serva ». Citatur tamen a Salmant. ut asserit S. Alphonsus.

b) Panormitanus, in *cap. 1, de feriis*, sic revera docet; sed addit: « Quia hodie de consuetudine non servatur, puto homines non pecare, quia in principio et fine cujusque festivitatis attendenda est consuetudo... » et videtur haec observantia honestior, ut sic tota die in dominica abstineatur ab opere servili, et ne in aliquo celebretur dies sabbati, ne christiani viderentur judaizare ».

nentibus concionem. Et, ut notat Suarez¹⁸, nil aliud ibi praecipitur, quam ut episcopi et parochi diebus dominicis et solemnioribus, per se aut per alios idoneos concionem faciant, et in Adventu et Quadragesima, saltem tribus diebus in hebdomada praedicent, si ita oportere duxerint. Ex quibus verbis non imponitur alia obligatio, quam episcopis et parochis praedicandi.

Hic obiter advertendum, quod in Tridentino¹⁹ praecipitur tam episcopis quam parochis, obligatio concionandi suis populis in dominicis et festis solemnibus, his verbis: *Omnes episcopos... et ... paelatos teneri per seipso, si legitime impediti non fuerint, ad praedicandum (vel per idoneos, si impediti fuerint) ... Si quis autem hoc adimplere contempserit, districtae subjeccat ultiioni. Archipresbyteri quoque, plebani, et quicunque... curam animarum habentes, ecclesias quocumque modo obtinent, per se, vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus plebes sibi commissas, pro sua et earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo, quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis, vita quae eos declinare, et virtutes quas sectari oporteat.* Idem preeceptum renovatur episcopis in eodem concilio²⁰. — Hinc non dubito cum Salmant.²¹ et Barbosa, quin praedictum preeceptum obliget tam episcopos quam parochos graviter et absolute.

Nec obstat id quod sentit Suarez apud Bonacina²², nempe, quod hoc preeceptum non obliget tam rigorose, ita ut graviter peccant parochi, qui interdum vel saepius omittunt concionari. Id opinatur Suarez, tam ex consuetudine sic legem interpretante, quam ex ipso concilio, ubi²³, cum

¹ Sess. 5, de Reform., cap. 2. — ² Sess. 24, de Reform., cap. 4. — ³ Tr. 23, cap. 1, n. 136 et 137. - *Barbosa*, de Parocho, cap. 15, n. 1 et 2; de Off. et Potest. Episc., alleg. 76, n. 3. — *Suar.*, de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 16, n. 7. - ⁴ Disp. 5, de 3^o Praec., qu. un., punct. 2, n. 31. — ⁵ Sess. 24, de Reform., cap. 4. — ⁶ Loc. cit., n. 31. — ⁷ Tr. 9, disp. un., punct. 4, n. 5. — ⁸ Tr. 23, cap. 1, n. 136. — ⁹ Tr. 10, de 4^o Praec., cap. 5, qu. 6, resp. 2. — ¹⁰ Loc. cit., num. 138. — *Bonac.*, disp. 5, de 3^o Praec., qu. un., punct. 2, n. 31. — ¹¹ Tr. 9, disp. un., punct. 4, n. 5. — ¹² Sess. 5, de Reform., cap. 2. — ¹³ Loc. cit., n. 138. — ¹⁴ Loc. cit., n. 144.

269. - a) Suarez, tr. 2, lib. 2, cap. 16, n. 7, hoc utique sensu explicat Tridentini preeceptum; sed preeceptum illud, quod inferius a Sancto Alfonso affertur.

agitur de hac obligatione episcoporum, dicitur. *Si ita oportere duxerint.* Et huic interpretationi adhaerent Bonacina²⁴ et Falaus²⁵.

Sed bene respondent Salmant.²⁶ quod conditio illa refertur ad tempus tantum Adventus et Quadragesimae, ut patet revera ex contextu concilii; sed non ad alia anni tempora.

Communiter tamen DD. in tali preecepto admittunt parvam materiam. — Roncaglia²⁷ vult, parvam materiam esse tantum duodecimam partem concionum infra annum: sed hoc videtur nimis rigidum. — Salmant.²⁸ autem rationabiliter asserunt, non excusari a culpa gravi parochos saepius praedicationem omittentes: quo videtur Salmant. excusare parochos interdum omittentes. Hinc non improbabiliter videntur tenere Bonacina et Falaus²⁹, non peccare graviter parochos, qui interdum concionari omittunt; secus vero, ut ajunt, si omitterent per unum integrum mensem continuo, aut per tres menses discontinuos in anno. Tanto magis, quia in Tridentino³⁰ dicitur, quod, si ab episcopo ipsi parochi moniti, trium mensium spatio numeri suo defuerint, per censuras, etc. cogantur, ut officium suum impleant. — Ex quo videtur, in hac materia, ejus parvitas majorem latitudinem habere.

Notant demum Salmant.³¹, bene posse parochos conciones omittere, ut postea opportunitus suppleant. — Episcopi autem rarius quidem quam parochi, tenentur conciones facere.

270. - Quaeritur³². *Quinam teneantur obserbare festa?*

Respondetur: Omnes fideles rationis compotes, id est, circa finem septennii. — Ita ex communi Croix³³ et Salmant.³⁴; contra alios, quorum opiniones passim reiciuntur.

*Sed datur
parvitas
materiae.*

*Omnes fi-
deles, ratio-
nibus com-
potes, tenen-
tur ad festa.*

Parochi et
episcopi te-
nentur con-
cionari.

Non datur
obligatio
audienti
concionem.

Sub gravi.

270. - a) Croix, lib. 3, part. 1, n. 615, memorat hanc sententiam, quam ex Gobat coarctat et exponit. Ipse vero non dicit eam a se teneri.

Item pueri, qui ante septennium certo pervenerint ad usum rationis, tenentur; ut censem probabilius Suarez¹, Navarrus², Azor³, et Salmant.⁴ cum Fagundez, ac Diana⁵, qui hanc sententiam probabiliorum vocant; (contra vero, non tenentur, si post septennium adhuc usu rationis carerent). Ratio quia lex ista obligat omnes qui ad annos discretionis pervenient. — Sed non immerito sententiam oppositam probabilem putant Elbel⁶; Diana⁶ cum Trullenbach, Rocafull⁷ et Pasqualigo⁸; ac Croix⁹ cum Burghaber¹⁰, Illsung¹¹ et Joanne Sanchez¹², Zaccaria¹³; nempe pueros ante septennium, etiamsi usum rationis acquisierint, non teneri ad leges positivas. Quia istae non obligant, nisi secundum communiter contingentia; ut habetur in lege *Nam ad ea, ff. de leg.*, ubi: *Nam ad ea potius debet aptari jus, quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt*. — Hac etiam ratione, D. Thomas¹⁴ excusat a jejunio juvenes ante 21 an-

Contrairem est etiam probabile.

Hinc pueri, qui ante septennium certo pervenerint ad usum rationis, tenentur; ut censem probabilius Suarez¹, Navarrus², Azor³, et Salmant.⁴ cum Fagundez, ac Diana⁵, qui hanc sententiam probabiliorum vocant; (contra vero, non tenentur, si post septennium adhuc usu rationis carerent). Ratio quia lex ista obligat omnes qui ad annos discretionis pervenient. — Sed non immerito sententiam oppositam probabilem putant Elbel⁶; Diana⁶ cum Trullenbach, Rocafull⁷ et Pasqualigo⁸; ac Croix⁹ cum Burghaber¹⁰, Illsung¹¹ et Joanne Sanchez¹², Zaccaria¹³; nempe pueros ante septennium, etiamsi usum rationis acquisierint, non teneri ad leges positivas. Quia istae non obligant, nisi secundum communiter contingentia; ut habetur in lege *Nam ad ea, ff. de leg.*, ubi: *Nam ad ea potius debet aptari jus, quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt*. — Hac etiam ratione, D. Thomas¹⁴ excusat a jejunio juvenes ante 21 an-

¹ In 3 P., de Sacrif. Miss., disp. 88, sect. 4, i. f. — ² Man., cap. 21, n. 1. — ³ Part. 1, lib. 7, cap. 2, qu. 1. — ⁴ Tr. 23, cap. 1, n. 145. — ⁵ Fagund., de 1^a Praec. Eccl., lib. 2, cap. 2, n. 7. — ⁶ Part. 10, tr. 12, resol. 37. — ⁷ Loc. cit., Trull., lib. 3, cap. 4, dub. 2, n. 11. — ⁸ Lib. 1, n. 676. — Diana, part. 4, tr. 3, resol. 52. — ⁹ Burghaber, centur. 2, cas. 24. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, n. 2026. — ¹¹ Tr. 23, disp. un., punct. 20, § 2, n. 2. — ¹² Silvest., v. Confessio II, n. 4, i. f. —

¹² Elbel, de Legib., n. 369, non solum eam appellat probabilem, sed etiam facit plane suam. — Et idem dicendum est de Burghaber, Centur. 2, cas. 24; Joanne Sanchez, Select. disp. 51, n. 31. — Illsung vero eamdem ut probabiliorem et communem sententiam tenet, tr. 1, disp. 2, n. 18.

¹³ Rocafull citatur a Diana pro annuae confessionis pracepto, ad quod revera, part. 3, tr. 6, de Praec. Eccl., lib. 4, cap. 4, n. 35, negat teneri pueros ante septennium, etiamsi rationis usum adepti sint. Sed, lib. 2, cap. 4, n. 50, de praesenti materia tractat, et quaerit: « An pueri teneantur Missam audire et qua aetate? » Et ita respondet: « In hac re convenientes pueri, convenientem ad usum rationis teneri audire Missam; et quia pueri, cum septennium attingunt, vel saltem excedunt, incipiunt habere usum rationis, proinde post septem annos tenentur audire Missam ». —

¹⁴ Pasqualigo pro lege jejunii citatur a Diana, et hanc sententiam tuerit, in *Praxi jejuni*, decis. 50, n. 2. Ratio autem qua nittitur, ad amussim applicari potest praesenti quaestioni; scribit enim: « Lex humano modo procedit in obligando; unde, quia non inten-

num, etiamsi aliquis non indigeret frequenti cibo: *Quia (ut ait) legislator attendit id quod communiter et in pluribus accidit*. Idem autem dicunt Sanctius¹⁵, Diana et Burghaber, apud Croix¹⁶, de pracepto annuae confessionis. — Sed tenendum cum Palao¹⁷, qui dicit esse communem sententiam cum Silvestro, Suarez, Coninck, Navarro, Laymann, Vasquez, Bonacina, etc., bene obligari ad confessionem pueros, conscientiam peccati mortalis habentes: dum ex cap. *Omnis utriusque sexus, tit. 38, l. 5, de poen. et rem.*, praecipitur, quod omnis fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, teneatur ad annuam confessionem. *Ad annos discretionis*, bene explicat Glossa: *id est, cum est dolí capax*.

Post septennium vero, in dubio rationis adeptae, pueri certe tenentur ad omnes leges. Quia tunc sine dubio, praesumptio ex communiter contingentibus stat pro obligatione; ut Elbel¹⁸; et Sanchez, Bonacina, Diana, etc., apud Salmant. ¹⁹

Suar., de Poenit., disp. 36, sect. 2, num. 3. — Coninck, de Poenit., disp. 5, n. 50. — Navar., Man., cap. 21, n. 33. — Laym., lib. 5, tr. 6, cap. 5, n. 6. — Vasq., in 3 P., qu. 90, art. 2, dub. 4. — Bonac., disp. 5, de Poenit., qu. 5, sect. 2, punct. 4, n. 2. — ¹⁸ De Legib., n. 369. — Sanch., Decal., lib. 1, cap. 12, n. 13. — Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 6, n. 9. — Diana, part. 4, tr. 3, resol. 52. — ¹⁹ Tr. 23, cap. 1, n. 145.

dit obligare nisi habentes usum rationis, ideo solum intendit obligare quando praesumitur usus rationis. Usus autem rationis non praesumitur nisi expleto septennio; quia, si aliquando anticipat, per accidens est; et ea quae per accidens fiunt non computantur. Quare, cum lex non intendat obligare nisi eos, qui praesumunt usum rationis exercere, non intendit obligare ante septennium».

¹⁵ Id est Croix, loc. cit., in editione quam curavit Zaccaria.

¹⁶ S. Thomas, 2^a 2^a e, qu. 147, art. 4, corp., scribit: « Legislator in eis [status communibus] statuendis attendit id quod communiter habetur et in pluribus accidit ». In resp. vero ad 2, loquens de juvenibus, negat eos ad jejunia teneri, quamdiu sunt in statu augmenti, « quod est ut in pluribus usque ad finem tertii septennii ». Non tamen loquitur de eis qui non indigent frequenti cibo.

¹⁷ Sanctius, id est Joannes Sanchez, quamvis apud Croix citetur ut notat S. Alphonsus, ipse tamen, disp. 51, n. 31, non de confessio- nis pracepto in specie, sed in genere scribit: « Quamvis ante septennium puer dolí capax sit, nullo pracepto positivo obligari reor ». —

Confiteri
tenet puer
conscius de
mortali.

Post sep-
tennium, in
dubio de ra-
tione tene-
tur.

Caecus si-
mul surdus
et mutus.

Qui autem simul esset caecus, mutus et surdus, non tenetur adesse Missae; quia non posset praestare moralem assistentiam.

Secus, si tantum sit caecus vel surdus. — Croix²⁰.

An teneantur peregrini ad observanda festa?

Vide dicta supra, Lib. I, num. 156; et dicenda hoc Lib. III, num. 332, v. *An autem*.

²¹. — An autem *liceat in festis injungere opera servilia infidelibus?*

Negat Fernandez, apud Tamburinium²¹.

— Sed affirmant²² Diana et Merolla²³; Laymann²⁴, Croix²⁵, cum Viva, Tamburino, et Elbel merito putant non improbabile: cum Laymann permittat injungi perpetuo amentibus servilia. Utrique enim sunt extra legem; dum Apostolus (I Cor. v, 12) nos instruit, quod Ecclesia non judicat de iis qui foris sunt.

Die fe-
sto servilia
injungi pos-
sunt infide-
libus.

DUBIUM I.

Quae Opera, tum hoc Praecepto, tum ab Ecclesia, prohibeantur.

272. *Quae sint opera servilia*. — 273. *An sit duplex peccatum, peccare in die festo*.

— 274. *Quae opera non sint servilia*. — 275. *An itinerari*. — 276. *An ducere currus vel jumenta onusta*. — 277. *An molere*. — 278. *An docere, scribere, canere, etc., etiamsi teneantur ob lucrum*. — 279. *An transcribere*. — 280. *An pingere*. — 281. *An delineare, retrahere, et an sculpere*. — 282. *An liceat typographis componere*. — *Et an distillare*. — 283. *An venari et piscari*. — 284. *Quae sint opera forensia vetita in festis*. — 285. *An liceant venditiones et contractus*. — 286. *An liceant nundinae et mercatus*. — 287. *An liceat excommunicare, confidere testamenta et similia*.

272. — « Resp. I^o. Die festo prohiben-
tur omnia opera servilia: hoc est, quae
et versantur circa materiam externam;
et, vel mechanica et illiberalia sunt,
v. gr. suere, fabricare; vel requirunt tan-
tum labore corporis, et ab operariis
tantum et servis fieri solent. — Ita DD.
communiter. Vide Laymann²⁶, Suarez,
Filliuccium, etc., ex S. Thoma²⁷ ».

Praenotandum, triplex genus operum
dari communiter ab auctoribus.

Alia sunt opera corporis; quae per
corpus exercentur, et ordinantur imme-
diate ad utilitatem corporis: ut fodere,

Anton. Fernand. Instrucion de confessores, part. 3, mandam. 3, n. 16. — ²⁶ Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 10, n. 3. — ²⁷ Lib. 4, tr. 7, cap. 2. — ²⁸ Suar., lib. 2, cap. 17, n. 6 et seqq., et n. 10. — ²⁹ Apud Tambur., loc. cit. — Diana, part. 5, tr. 14, resol. 7. — Viva, de Praec. decal., qu. 9, art. 1, n. 11. — Tambur.,

suere, etc. — Et haec dicuntur *servilia*, quia a servis fieri solent. Hinc definitur opus servile ab Illsung, apud Croix²⁸: *Actione, quae, quia vel immediate in utilitatem corporis, vel corporis potius quam animi viribus efficitur, vulgaribus communiter hominibus committi solet*.

Alia sunt opera animae, quae ab anima praecipue procedunt, et ad animum exco-
lendum spectant: ut legere, docere, can-
dere, organa pulsare. — Et haec dicuntur
liberalia, quia a liberis exercentur.

Alia denique sunt media seu commu-
nia, quae a liberis et servis promiscue

Opera li-
beralia.

Opera com-
munia.

²⁸ Croix, lib. 3, part. 1, n. 616, priorem partem distinctionis tenet; de altera vero di-
cit ad Missam teneri, « si... quis esset vel tan-
tum mutus et surdus, vel tantum caecus, vel
tantum caecus et mutus ».

²⁹ Laymann, lib. 1, tr. 4, cap. 10, n. 3, non quidem de infidelibus, sed de perpetuo amentibus loquitur, (uti notat ipse S. Alphon-
sus) affirmatque eis posse imponi diebus festis opera servilia. Ex quibus dictis aliqui a pari
vel a fortiori concludunt idem fieri posse re-
late ad infideles.

³⁰ Croix, lib. 3, part. 1, n. 579; Elbel, in 3 Praec., n. 410, non solum ut non improba-
bilem, sed ut probabiliorem hanc sententiam habent.

Tenendum est oppositum. ex S. Thoma ^{c)}, cum Soto ^{d)}, Navarro, Suarez et Salmant. ¹⁾. Ratio, quia intentio operantis non potest opus mutare.

279. — Quaeritur 2^o. *An transcribere sit opus servile?*

Affirmat Cajetanus, Navarrus, Sanchez ^{a)}, Silvester ^{b)}, etc., apud Salmant. ²⁾; quia transcribere, dicunt, non est opus mentis, cum multi transcribant etiam quod non intelligunt. — Sed negant communissime et probabilius Elbel ³⁾, Roncaglia ⁴⁾, Salmant. ⁵⁾ cum Suarez, Sà ^{c)}, Trullench, Bonacina; et Viva ^{e)} cum Palao et communi; quia transcribere, sicut scribere, ordinatur ad mentem instruendam.

Et ideo Elbel ⁷⁾, Viva ⁸⁾ notant ex Tamburinio, licere etiam transcribere notas musicas et rationes; et etiam characteres componere, ut Laymann cum Diana, Bu-

^{a)} *Navar.*, Man., cap. 18, n. 14. — *Suar.*, lib. 2, cap. 19, n. 6. — ¹⁾ Tr. 28, cap. 1, n. 257 et 258. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 122, art. 4, ad 2 dub. — *Navar.*, loc. cit., n. 14. — ²⁾ Loc. cit., n. 261. — ³⁾ In 3 Praec., n. 399. — ⁴⁾ Tr. 9, de 3 Praec., qu. 1, cap. 3, qu. 4, resp. 1. — ⁵⁾ Loc. cit., n. 262 et 268. — *Suar.*, lib. 2, cap. 25, n. 2. — *Trull.*, lib. 3, cap. 1, dub. 8, n. 5. — *Bonac.*, disp. 5, de 3 Praec. decal., punct. 2, n. 25, v. *Quarto*. — ⁶⁾ De Praec. decal., qu. 9, art. 1, n. 3. — *Pai.*, tr. 9, punct. 5, n. 4. — ⁷⁾ Loc. cit., n. 400. — ⁸⁾ Loc. cit., n. 3. — *Tambur.*, Decal., lib. 4, cap. 3, § 1, n. 7. — *Laym.*, lib. 4, tr. 7, cap. 2, n. 3. — *Azor.*, part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. 6. — *Regin.*, lib. 19, n. 41. — *Fill.*, tr. 27, n. 169. — ¹¹⁾ Disp. 5, de 3 Praec. decal., punct. 2, n. 25. — ¹²⁾ Tr. 3, cap. 4, n. 45.

dem tenet de actu scribendi; at cap. 28, qu. 1, negat ulum opus, quod sua natura liberalis est, fieri servile ratione quaestus; « alioquin enim opera servilia essent numerare, cantare, instrumenta musica pulsare, consilium dare, theologia aut leges aut jura docere, pila ludere, quotiescumque mercede fierent actiones hujusmodi ».

^{c)} S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 122, art. 4, ad 3, ita scribit: « Nullius spiritualis actus exercitium est contra observantiam sabbati, puta si quis doceat verbo vel scripto ». Quae quidem verba Salmant. n. 258, ita commentantur, ut intelligantur non solum de eis qui gratis docent, sed etiam et potius de iis, qui ob mercedem docent.

^{d)} Sotus male invocatur a Salmant.; nam, de *Just.*, lib. 2, qu. 4, art. 4, vers. *Tertium genus*, concedit aliqua opera corporalia, ut sunt artium liberalium opera, et musica, et figuris geometricas ducere, esse genere suo libera, et licita diebus festis; alia vero esse liberis et servis communia, ut exscribere: « Et quidem si scribere ad id dumtaxat redditur, quod est cum absentibus loqui, ut scribere epistolas aut orationes habendas ad populum aut praelegendas lectiones, liquet esse licitum; si autem ad opus servile vergat, ut

senbaum (n. 282), Mazzotta; et Elbel ⁹⁾ cum Sporer, Tamburinio, Mayr et pluribus, contra Palaum.

280. — Quaeritur 3^o. *An pingere sit opus servile?*

Prima sententia negat cum Lopez, Medina, Angelo, Silvestro, Sayro, Armilla, Rosella, Barbosa ^{a)}, apud Salmant. ¹⁰⁾, et apud Busenbaum et Laymann. Ratio, quia, ut dicunt, tale opus proprie servile non est; sed potius liberale, prout simillimum ac scribere. Saltem non esse servile, si fiat recreationis causa. admittunt Azor, Reginaldus, Fillucci, etc., apud Bonacina ¹¹⁾. Hanc sententiam Sporer ¹²⁾ vocat probabiliissimam ^{b)}. — *Secunda* tamen communior sententia tenet esse opus servile: quia non potest dici actio liberalis, cum non tendat ad mentem instruendam, ut tendit scri-

Pingere
juxta alios
non est ser-
vile.

Juxta alios
est servile.

Probabi-
lius est opus
medium.

⁹⁾ Loc. cit., n. 401. — *Sporer*, tr. 3, cap. 4, n. 45. — *Tambur.*, loc. cit., n. 7. — *Cherub.* *Mayr*, Trismegist. doctrin. christ. contin., dist. 8, cap. 3, num. 320. — *Pal.*, loc. cit., num. 5. — *Ludov. Lopez*, Instruct., part. 1, cap. 52, vers. *Licet scribere*. — *Barthol.* *Medina*, Sum., lib. 1, cap. 14, § 8. — *Angel.*, v. *Feriae*, num. 31. — *Silvestr.*, v. *Dominica*, n. 7, concl. 6. — *Sayr.*, Clav., lib. 7, cap. 2, num. 16. — *Armilla*, v. *Festum*, n. 21. — *Rosella*, v. *Feriae*, n. 13. — ¹⁰⁾ Tr. 28, cap. 1, num. 280. — *Laym.*, lib. 4, tr. 7, cap. 2, num. 3. — *Azor*, part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. 6. — *Regin.*, lib. 19, n. 41. — *Fill.*, tr. 27, n. 169. — ¹¹⁾ Disp. 5, de 3 Praec. decal., punct. 2, n. 25. — ¹²⁾ Tr. 3, cap. 4, n. 45.

stata mercede transcribere aut alia ratione calamo mereri, id minime fas est ».

279. — ^{a)} Sanchez adducitur quidem a Salmant. quasi dicat transcribere ex genere suo non esse servile. Atvero Sanchez, *Consil.*, lib. 5, cap. 2, dub. 9, n. 4, distinctione utitur, dicens esse liberale et licitum, si transcribere fiat immediate ad docendum, dicendum, consulendum, explicandos conceptus proprios, vel aliquid hujusmodi spirituale; servile vero et illicitum esse, si fiat immediate ad acquiendum lucrum. Concedit tamen n. 5, satis esse probabile licere ob lucrum transcribere et tutum, in casu quo transcribere illud « proxime ordinatur ad studium ».

^{b)} Silvester, v. *Dominica*, n. 7, concl. 6, haec habet: « Nec licet scribere in aliquo grandi, ut de quaterno in quaternum..., quia scilicet est opus servile ».

^{c)} Sà male a Salmant. allegatur; dicit enim v. *Festum* n. 5: « In festo licet... secundum quosdam libros ob lucrum describere, vel pingere aliquid; sed alii negant probabilius ».

280. — ^{a)} Barbosa, in cap. *Licet 3, de feriis*, n. 4, v. *Sic eodem*, consentit quidem, casu quo quis pingit « sine apparatu et magno labore ».

^{b)} Quando scilicet pingitur « in tabula sine apparatu et magno labore ».

ptura; sed solum ad assimilandas imagines rerum. Deinde quia pingere simillimum est ac sculpere et acu depingere: quae, ex communi, sunt servilia. Ita Salmant. ¹ cum Cajetano, Suarez, Palao, Sanchez et aliis.

His tamen non obstantibus, Laymann ², Viva ³, Elbel ⁴, Holzmann ⁵, Roncaglia ⁶, Anacletus ⁷; Tamburinius ⁸ cum Sà ^{c)}, Pellizzario et Palao ^{d)} admittunt, primam sententiam esse probabilem: modo id fiat sine magno apparatu, scilicet, colores miscendo, tabulas edolando, etc. — Ratio, quia pingere, licet requirat operationem materialis, non videtur tamen proprie posse dici actio servilis; immo, potius dicenda videtur liberalis. Nam, sicut scriptura exprimit conceptus internos, ita pictura exprimit imagines rerum, ut dicunt Castropalaus ⁹, Tamburinius et Viva; vel, ut ait Laymann, videtur pingere esse actio liberalis, quatenus tendit ad animum recreandum. — Negari non potest, praeditam opinionem satis esse probabilem, ut recte dicit Mazzotta. Nam, etsi non constaret quod pingere sit opus liberale, nec etiam constat esse servile: quod utique constandum fore videtur, ut posset dici prohibitum. — Probabilius enim videtur esse actio saltem *media*, et *communis* servis et liberis; dum saepe communiter ob-

servamus, nobiles viros non erubescere hanc operationem pingendi addiscere et exercere; opera enim *in quantum* (loquitur S. Thomas ⁹) sunt *communia servis et liberis*, *servilia non dicuntur*. Saltem, ut dicit Roncaglia ¹⁰, non sunt dimittendi sine absolutione, qui hanc opinionem ut probabilem sequuntur.

281. — Committunt autem admittunt Sporer ¹¹, Felix Potestas ¹², Mazzotta et alii apud Tamburinium et Viva, non esse opus servile, delineare, retrahere imagines vel exemplaria acu, ut solent feminae. Haec enim (ait Tamburinius) magis referuntur ad exercendum ingenium, quam ad operandum. — Excusant etiam Azor, Fillucci, Silvester ^{a)} et Angelus ^{b)}, apud Bonacina ¹³, puellas acu pingentes, ut addiscant; cum Palao ^{c)}, Sà, Marchant ^{d)} apud Busenbaum (hic, n. 283, *in fine*).

Ars tamen sculptoria committerunt, saltem in aestimatione hominum, inter artes mechanicas numeratur. — Vide Tamburinius ¹⁴ cum Palao.

282. — « 6^o. Videntur etiam excusari possesse in typographiis, litterarum collatione, quando post divina collocant negligenter pensum; ut habet Laymann ^{a)}. — Imprimere tamen, servile habetur. Escobar ¹⁵, Suarez, Laymann, etc.

¹⁾ Tr. 23, cap. 1, n. 281. — *Cajetan.*, in 2^o 2^o, qu. 122, art. 4, art. 4, vers. *Ad 2 dubium*. — *Suar.*, lib. 2, cap. 26, n. 4 et seqq. — *Pal.*, tr. 9, punct. 5, num. 7. — *Sanch.*, *Consil.*, lib. 5, cap. 2, dub. 12. — ²⁾ Lib. 4, tr. 7, cap. 2, num. 3. — ³⁾ De Praec. decal., qu. 9, art. 1, num. 4. — ⁴⁾ In 3 Praec., n. 396 et seqq. — ⁵⁾ De Praec. decal., n. 541, vers. *Nihilominus*. — ⁶⁾ Tr. 9, de 3 Praec., qu. 1, cap. 8, qu. 4, resp. 1. — ⁷⁾ Tr. 10, de Praec. Eccl., dist. 1, qu. 2, n. 18. — ⁸⁾ Decal., lib. 4, cap. 3, § 1, n. 8, et 9. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 4, n. 25. — *Tambur.*, loc. cit., num. 8, i. f. — *Viva*, loc. cit., num. 4. — *Laym.*, loc. cit., n. 3, p. med. — *Mazzotta*, tr. 2, dist. 1,

Delineare,
acu pingere,
etc., non
sunt servi-
lia.

Ars scul-
ptoria, me-
chanica.

Typogra-
phi.

^{c)} Sà, vide notam c ad n. 279, ubi dicit oppositionem esse probabilius; quibus verbis videtur inculcare hanc sententiam probabilem esse.

^{d)} Palaus non citatur pro hac sententia a Tamburino, nec ipse eam probabilem appellat, dum contrarium simpliciter tuerit.

^{e)} Castropalaus, loc. cit., n. 7, hanc utique differentiam inter scripturam et picturam interesse notat; sed ex hac differentia colligit picturam non esse opus liberale.

281. — ^{a)} Silvester, v. *Dominica*, n. 7, vers. *Quarta*, allegatur quidem a Bonacina, sed ex Fillucci; ipse vero in generali excusat eos, qui aliquid die festo operantur « ad vitandum otium vel alias occasiones vagandi et peccandi ».

peccatum; unde rationabiliter occupantur hoc fine domicellae post suas devotiones, non autem ad lucrum principaliter ».

^{b)} Angelus a Bonacina ex Fillucci pariter citatus, id tamen non habet.

^{c)} Palaus, tr. 9, punct. 5, n. 6, male a Busenbaum affertur; hanc enim opinionem ex Azorio refert, secundum sententiam quae docet licitum esse pingere; quam vero Palaus rejicit.

^{d)} Jacobus Marchant, *Resolut. pastor. circa Decal.*, cap. 3, qu. 2, vers. *Quarto*, licitum id esse concedit, quando fit ad vitandum otium vel alias occasiones vagandi et peccandi.

282. — ^{a)} Laymann, lib. 4, tr. 7, cap. 2, n. 3, i. f., probabiliter licitum esse dicit ty-

Distillatio
sine fatiga-
tione, licita.

« 7°. Excusat etiam Filiuccius¹ distil-
lationem, quae sine corporis fatigatione,
potius ad experientiam et peritiam fit,
quam ex officio et arte ». [Admittit eam
Croix², si parva sit applicatio].

An autem, ob eamdem rationem, liceat
emundare triticum manibus? — Tamburi-
nius³ in dubium revocat. Caeterum,
Pater Michel, apud Elbel⁴, permittit ad
vitandum otium leves labores, ut decer-
pere rosas, decorticare poma, etc. Sed in
his potius dicendum puto, quod requiratur
majus temporis spatium ad materiam
gravem.

283. — « 8°. Servile aliqui non putant
« (alii contrarium tenent, et excusant per
« consuetudinem, ad otium aliaque pejora
« vitanda) venari: Granado⁵; aucupari,
militare, gladiari, piscari (saltem in flu-
minibus recreationis gratia), et similia:
piscatio tamen moderata esse debet. Vide
Laymann et Filiuccium⁶, Bonacina⁷,
Escobar, qui docet, laboriosam et ex of-
ficio non licere. — Similiter quidam ex-
cusant pueras, ad otium vitandum acu-
pingentes. Armilla, Azor, Palau⁸, Sà,
Marchant⁹. Vide Diana¹⁰.

Quaeritur: an venatio, aucupatio et pi-
scatio sint opera vetita in festis? — Adest
duplex sententia.

¹ Tr. 27, n. 169. — ² Lib. 3, part. 1, n. 578. — ³ Decal., lib. 4, cap. 8, § 1, n. 18. — Michel, tom. 2, part. 2, (append. 2) § 6, punct. 1, n. 32. — ⁴ In 3 Praec., n. 408. — ⁵ In 2^{me} 2^{me}, controv. 3, tr. 12, disp. 4, sect. 7, n. 65. — Laym., lib. 4, tr. 7, cap. 2, n. 6. — ⁶ Tr. 27, cap. 9, a. n. 172. — ⁷ Disp. 5, de 3 Praec., decal., punct. 2, n. 23, vers. Tertio. — Escob., tr. 1, exam. 5, cap. 4, n. 21 (edit. Lugd., s. d.) — Armilla, v. Festum, n. 21. — Azor, part. 2, lib. 1, cap. 27, qu. 6. — Sà, v. Festum, num. 5. — ⁸ Part. 4, tr. 4, resol. 62, i. f.; part. 6, tr. 6, resol. 15. — ⁹ Tr. 23, cap. 1, num. 234. —

pographis characteres ordinare; « saltem ipsi
(subdit) in ea persuasione sunt, quod post per-
actam rem divinam, quae praecedentibus die-
bus neglexerunt, compensare liceat ».

283. — ^{a)} De Palao et Marchant, vide no-
tas c et d ad n. 281 supra.

^{b)} Silvester, v. Dominica, qu. 5, vers. Sexta, haec licere dicit, si ad honestam re-
creationem fiant; secus vero, si ad lucrum.

^{c)} Angelus, v. Feriae, n. 26, de venatione
loquitur, quam licere negat in die festo; ad-
dit autem: « Non credo tamen peccent mortali-
ter, qui diebus festivis ipsi intendunt, nisi id
faciant causa lucri principaliter, vel dimissis
divinis ».

Prima affirmit; quia dicunt esse opera
servilia, maxime si fiant ob quaestum: ut
Silvester^d, Angelus^e, Corella^f, etc.,
apud Salmant.^g — Secunda tamen senten-
tia, probabilior et communior, negat
esse prohibita, etsi fiant causa lucri. Vel
quia non sunt opera servilia; ut tenent
Laymann^h, Elbelⁱ, Sanchez^j, Navarrus,
Medina, Granado, Rodriguez, Lopez. Vel
quia saltem excusantur a consuetudine;
ut recte Holzmann^k, Viva^l cum Palao,
Sanchez, Trullenbach, Filiuccio, Leandro:
modo, intellige, haec fiant sine magno
labore; alias, frustra videretur Pontifi-
cem dispensasse in pescatione halecum,
in cap. 3, de feriis.

284. — « Resp. II^m. Prohibentur praete-
re rea quaedam opera non servilia, quae
dicuntur forensia: ut sunt mercatus, pla-
citum, judicium ad mortem vel poenam;
et strepitus omnis judicialis, id est actio-
nes quae ad decisionem causarum, tam
civilium quam criminalium, tam saecu-
larium quam ecclesiasticarum, spectant.
— Ita communiter doctores, ex cap. 1,
de feriis.

Unde resolves:

« 1°. Festo non licet citare, adducere
testes, id est exigere juramentum judi-
ciale, proferre aut exsequi sententiam:

^{d)} Corella, tr. 16, cap. 9, § 2, pescationem
et venationem serviles actiones esse dicit,
ideoque die festo prohiberi; negat tamen sub
hac prohibitione comprehendendi pescationem
cum arundine factam.

^{e)} Laymann, lib. 4, tr. 7, cap. 2, n. 6, vi-
detur potius contrarium tenere: « Venari, in-
quit, aucupari, piscari ex genere suo servilia
opera esse evidentur...; consuetudo tamen obti-
nuit, ut festis diebus licita sit recreationis
causa instituta venatio, item pescatio in flumi-
nibus sine multis operis et labore. Immo aliqui...
negant talem venationem, pescationem
vel aucupium opus servile esse, cum ad ani-
mum recreandum spectent ».

Juxta
quosdam,
vetita die
festo.

Probabi-
lius licita,

modo fiant
sine magno
labore.

Opera fo-
rensis, pro-
hibitum.

Nundinae,
licitae.

« quae si feratur, est irrita. — Vide Lay-
mann^l ».

Prohibetur in festis praestare juramen-
tum judiciale pro rebus temporalibus^m:
ut S. Thomasⁿ. Sed licitum est praestare
juramentum inquisitoribus; et etiam jurä-
menta, quibus confirmantur contractus
permissi in die festo. Viva^o. — Prohi-
bentur etiam formatio processus, citatio
partis et sententiae prolatio, sive execu-
tio: nisi aliter requirat necessitas aut pie-
tas, ex cap. ult., de feriis.

285. — « 2°. Nec licet emere et vendere
res non necessarias, negotiari publice
vel privatim, inire contractus emptionis,
locationis, permutationis, etc. (nisi ex
consuetudine vel aliis justis causis ex-
cusentur) quia intelliguntur nomine mer-
catus, qui prohibitus est cap. 1, de feriis:
ut docet Bonacina ex Suarez^p et Filiuc-
cio^q ». — [Vide n. seq., v. An autem].

286. — Nundinae universales ex consue-
tu dine jam permittuntur; et alicubi etiam
nundinae particulares in quavis hebdo-
mada: ut Viva^r cum Palao, et Salmant.^s;
et ibid., Sanchez, Cajetanus, Sotus, etc.,
cum Croix^t, qui cum Palao et Tamburi-
nio dicit, quod ex consuetudine nunc vi-
detur omnino licitus esse mercatus^u. —
Emptiones autem mercium certe sunt ve-

titae a jure canonico; ut ait Sanchez^v, etc.,
apud Salmant.^w At ubi est contraria con-
suetudo, excusantur: Sanchez et Viva^x.
Consuetudo enim (ait Mazzotta^y) in hoc
magna ex parte legem abrogavit.

Hinc notant Salmant, permitti in fe-
stis vendere poculenta et esculenta, etsi
ad gulositatem, cum Cajetano^z, Sanchez,
Navarro, et Busenbaum (n. 289): juxta
decretum S. C. Rituum^{aa}, apud Salmant.^{bb}
— Item, vendere calceos, candelas, et si-
milia, quorum pretium jam aestimatum
sit. Item, vendere domum, equum, mer-
ces, etiam praesentes, et quamvis in hoc
multum tempus impendatur: tum quia sic
fert timoratorum usus; tum quia Ecclesia
tantum venditionem in publicis officinis
prohibuit, ratione scandali. — Ita Salmant.^{cc}
cum Sanchez, Navarro^{dd}, etc.; et Croix^{ee}
cum Palao, Tamburino et Illsung^{ff}.

An autem nomine mercatus vetentur
etiam locationes, negotiationes et similia?

Affirmant Busenbaum, cum Tabiena^{gg},
Silvestro^{hh}, etc. — Sed communius negant
Sanchezⁱⁱ, Viva^{jj}, Salmant.^{kk} cum Trul-
lenbach, Palao^{ll}, Azor^{mm} et Leandroⁿⁿ.
Quia talis est sapientium consuetudo; qua
videtur derogatum decretis S. Pii V Cum
primum, anni 1566, et Sacrae Congr. Ri-
tuum^{oo}, apud Salmant.^{pp}

¹ Lib. 4, tr. 7, cap. 2, n. 7. — ² 2^{me} 2^{me}, qu. 89, art. 10, corp.
— ³ De Praec., cap. 1, qu. 9, art. 2, n. 5. — Bonac., disp. 5,
de 3 Praec., decal., punct. 2, n. 10. — ⁴ Lib. 2, cap. 29, n. 2.
— ⁵ Loc. cit., art. 2, n. 2. — ⁶ Pal., tr. 9, punct. 6, n. 5.
— ⁷ Tr. 28, cap. 1, num. 269 et 271. — Sanchez, Consil., lib. 5,
cap. 2, dub. 5, n. 5 et 7. — Cajetan., in 2^{me} 2^{me}, qu. 122,
art. 4, vers. His igitur expeditis; Sum., v. Festorum vi-
olatio, § Ut autem singula. — Sotus, de Just., lib. 2, qu. 4,
art. 4, vers. Sextum denique. — ⁸ Lib. 3, part. 1, n. 606.
— ⁹ Pal., loc. cit., n. 2. — ¹⁰ Tr. 5, n. 171. — ¹¹ Loc. cit., dub. 26, n. 3.
— ¹² Loc. cit., n. 4. — ¹³ Loc. cit., n. 277. — Trull., lib. 3,
cap. 1, dub. 9, n. 2, i. f. — ¹⁴ Tr. 28, cap. 1, n. 278 et 279.

declaratio ista ibi non loquitur de gulositate
immo quoad hoc contradicere videtur.

¹⁵ Navarrus, Man., cap. 13, n. 8; et Con-
sil. 1, de feriis, haec utique dicit, sed de sola
calceorum et candelarum venditione.

¹⁶ Tabiena, v. Feriae, n. 29; Silvester,
v. Dominica, n. 7, concl. 2, consentiunt plane;
et ista excusant solum ex necessitate.

¹⁷ Palau, tr. 9, punct. 6, n. 5; Azor, part. 2,
lib. 1, cap. 27, qu. 10, dicunt has actiones com-
prehendi quidem sub mercatus nomine; sed
magna ex parte, consuetudine abrogatum esse
hoc praeceptum. — Quod et Leander, tr. 1,
disp. 5, qu. 10, tenet, dicens haec ex consue-
tu dine licere.

¹⁸ Vide notam c hic supra.

Contractus
sine strepi-
tu judiciali,
liciti.

Hinc, licitos esse omnes contractus, si fiant sine instrumentis et judicis auctoritate^{h)} dicunt Sanchez, Illsung et alii, apud Croix¹. Ideo venditionem magni momenti cum solemnitate Mazzotta² damnat de mortali. — Sed Viva assert ex communi, cum Palao³, quod permittitur confidere testamento, contractus celebrare, aliosque similes actus facere, qui non requirant strepitum judiciale. Et revera, ubique inter nos in festis stipulantur instrumenta. Quamvis notarii alicubi solent ad hoc pe-

tere ab Ordinario generalem licentiam, quae ceterum communiter conceditur.⁴

287. — « 3º. Festo licet excommunicare, dispensare, judicem privatum informare, « advocatum consulere, consilia confidere, « eligere, etc.; quia non requirunt strepitum judiciale. — Vide Bonacina⁵. » [Est communis apud Viva⁶].

Licitum est etiam conferre beneficia, et etiam jurisdictionem exercere sine strepitu judiciali. Item, emancipare et etiam appellare. — Viva⁷.

Alia opera
licita.

tum ad tempus, et pro aliquo particulari casu. Ita Sanchez⁸; et Cajetanus⁹, Sotus¹⁰, Navarrus¹¹, Suarez, Palaus¹², Azor, Trullenbach, cum Salmant.¹³, et Viva¹⁴. — Qui notat, quod vicarius generalis etiam potest dispensare; sed tantum ex speciali mandato. Nam ex generali, ei non committuntur illa quae gratiam sapiunt, ut ait Tamburinius¹⁵ cum Merolla, Barbosa¹⁶ et Sanchez¹⁷.

Etiam vero praesente episcopo, parochi ex consuetudine possunt dispensare in minutis et frequentibus necessitatibus: in iis tamen rebus tantum, in quibus ex consuetudine introductum est ipsos dispensare; prout in jejunio et in vacatione ab operibus servilibus in festis. Ita Viva¹⁸, Tamburinius¹⁹ cum Thoma et Joanne Sanchez²⁰; Sporer²¹ cum Suarez, Mazzotta²², ac Salmant.²³ communiter. — Censem autem Elbel²⁴ cum Suarez, Silvestro, Filliuccio, etc., quod, urgente necessitate, sufficit etiam dispensatio praesumpta, si dispensator adiri nequeat.

Suar., lib. 2, cap. 33, num. 2. — *Azor*, part. 2, lib. 1, cap. 28, qu. 6. — *Trull.*, lib. 3, cap. 1, dub. 10, n. 12 et 13. — ¹ *Tr.* 23, cap. 1, num. 352. — ² *Decal.*, lib. 4, cap. 3, § 2, num. 38. — *Merolla*, disp. 7, cap. 6, dub. 17, num. 147. — ³ *De Praec.* decal., qu. 9, art. 2, num. 18. — ⁴ *Loc. cit.*, n. 37; et cap. 5, § 7, n. 56. — *Thom. Sanch.*, de Matrim., lib. 8, disp. 9, n. 27. — ⁵ *Supplem. decal.*, cap. 1, n. 349. — *Suar.*, de Legib., lib. 6, cap. 14, i. f. — ⁶ *Tr.* 1, disp. 4, qu. 1, cap. 2, qu. 5, vers. *Tertio*. — ⁷ *Tr.* 11, de Legib., cap. 5, n. 40. — ⁸ In 3 *Praec.*, n. 414. — *Suar.*, de Relig.,

Hic autem notandum, quod habens potestatem ordinariam potest eam alteri delegare; non autem, si habeat delegatam. — Croix⁹ cum Tamburinio, etc.

289. — « *Secunda. Consuetudo*. — Nam, « sic licent nundinae illae, in festis pas- « sim haberi solitae; et praeparationes de- « liciarum non necessariarum, ut cupedia- « rum, placentarum, et simili ciborum « artificiosorum. Item, emptiones et ven- « ditiones regularum parvi momenti. — « Bonacina¹⁰, Laymann¹¹ ».

290. — Hinc, ex consuetudine, Salmant.¹², et Sanchez apud Viva¹³ excusant eos, qui in area vertunt aut separant segetes, et hortulanos rigantes olera.

Fernandez autem, apud Diana, cum Tamburinio¹⁸ excusant barbitonenses, ex consuetudine (et idem ait Viva¹⁴, dici posse de sutoribus, calceantibus novos calceos). — Notat autem Viva, quod communius doctores dubitant de tali consuetudine approbata: de qua pariter dubitant Sanchez¹⁹; et Salmant.²⁰ cum Cajetano²¹ et

Quinam
consuetudi-
ne excusen-
tur.

Barbiton-
sores, qua-
ratione ex-
cusentur.

¹ *tr.* 2, lib. 2, cap. 33, n. 4. — *Silvest.*, v. *Dominica*, num. 6, qu. 4, v. f. — *Fili.*, tr. 27, cap. 11, n. 226. — ² *Lib.* 3, part. 1, num. 554. — *Tambur.*, *Decal.*, lib. 4, cap. 3, § 2, n. 36 et 37. — ³ *Disp.* 5, de 3 *Praec.* decal., punct. 3, n. 21, i. f. — ⁴ *Lib.* 4, tr. 7, cap. 4, n. 2, vers. fin. — *Sanch.*, *Consil.*, lib. 5, cap. 2, dub. 18, n. 11. — ⁵ *De Praec.* decal., qu. 9, art. 2, n. 12. — *Fernand. de Moure*, *Exam. theol.*, part. 1, cap. 7, § 1, num. 6; vers. fin. — *Diana*, part. 2, tr. 15, resol. 34. — ⁶ *Decal.*, lib. 4, cap. 3, § 2, num. 13. — ⁷ *De Praec.* decal., qu. 9, art. 2, n. 12. — *Viva*, loc. cit.

288. — *a) Sanchez, Consil.*, lib. 5, cap. 2, *dub.* 20, n. 6, haec dumtaxat scribit: « Parochus, ubi sic habet usus, potest dispensare ut quis laboret in aliquo festo ». — *Sotus* similiter, *de Just.*, lib. 2, qu. 4, art. 4, ad 3, admittit opera servilia licita fieri cum episcopi dispensatione, « vel saltem paroeci, ubi sic habet usus ». — Item Palaus, *tr. 9, punct. 10, n. 5*: « De parocho, inquit,.. dicendum est, ex recepta consuetudine hac potestate dispensandi gaudere, quoties episcopus adiri nequit, ne fideles remedium destituantur ». — Cajetanus vero, in *2am 2ae*, qu. 122, art. 4, vers. *In septimo casu*, recurrentum esse ait ad episcopum; « et ipso deficiente, ad sacerdotem cuius est major auctoritas ».

b) Navarrus, Man., cap. 13, n. 8, hoc non habet, quamvis a Salmant. pro hac sententia invocetur. — *c) Viva, de Praec. decal.*, qu. 9, art. 2, n. 13, de parocho sic loquitur: « Dispensare potest tum ex consuetudine, tum ne desit parochianis ad quem in facile occurrentibus et

minutis necessitatibus recurrit ». De vicario generali revera docet id quod a S. Alfonso ipsi tribuitur.

d) Barbosa, de Off. et Potest. episc., al- leg. 54, n. 121; Sanchez, de Matrim., lib. 2, disp. 40, n. 12, negant tantum vicarium generale habere ex generali vicariatus mandato, dispensandi facultatem; nec pro alia re auctores a Tamburinio allegantur. Sanchez tamen rationem subdit: « quia, inquit, dispensatio habetur instar restitutionis in integrum, quae in generali mandato non continetur ».

e) Joannes Sanchez, in Select., disp. 54, n. 36, de solo jejunio tractat, et consentit.

290. — *a) Salmant.*, *tr. 23, cap. 1, n. 329*, de solis hortulanis olera irrigantibus tractant.

b) Sanchez, Consil., lib. 5, cap. 2, *dub.* 21, n. 1, non solum de hac consuetudine dubitat, sed negat ex ea excusari posse, quia praefati eam semper reprehenderunt. — Salmant. pariter, *loc. cit.*, n. 336, negant, ut verius, dari talem consuetudinem.

c) Cajetanus citatur quidem a Salmant. ex

Dispen-
satio excu-
sat.

sat.

Pontifex
dispensat.

288. — Tales praecipue sunt septem: « *Prima. DISPENSATIO* episcopi, vel habentis potestatem quasi episcopalem: « uti superiores religionum; immo et parochi, quando non datur facilis accessus ad episcopum. — Suarez⁶, Laymann⁷, Bonacina⁸.

In pracepto abstinenti ab opere servili, dispensare potest:

1º. Pontifex, ut supremus legislator et pastor, in omnibus festivitatibus, et pro tota Ecclesia.

Sanch., *Consil.*, lib. 5, cap. 2, *dub.* 26, n. 3. — *Illsung*, *tr. 5, n. 171, i. f.* — ¹ *Lib.* 3, part. 1, n. 606. — ² *Tr.* 2, *disp.* 1, qu. 4, cap. 2, vers. *Secunda causa*. — *Viva*, *de Praec. decal.*, qu. 9, art. 2, n. 4. — ³ *Disp.* 5, de 3 *Praec. decal.*,

Episcopus, capitulum, sede vacante; necnon praelati regulares erga suos religiosos subditos et eorum domesticos. — Et notandum, quod episcopi dispensare possunt etiam in festis communibus. Notandum tamen, quod, si in iis dispensent sine justa causa, peccant graviter, et invalida est dispensatio; secus, si dispensent in festis synodalibus, sive particularibus loci.

2º. Parochus dispensare potest, quando subditus nequit adire episcopum; sed tan-

punct. 2, num. 7 et seqq. — ⁴ *Loc. cit.*, num. 4. — ⁵ *Loc. cit.* — ⁶ *Lib.* 2, cap. 33, num. 1 et 2. — ⁷ *Lib.* 4, *tr.* 7, cap. 4, num. 2, in fine. — ⁸ *Disp.* 5, *punct.* 8, num. 20 et 21.